

VĚSTNÍK

"Věstník" Published by Czechoslovak
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Publication Category (B)



SYDNEY
AUSTRALIE.

Navštivte nejstarší populární českou restauraci

STEIDLER continental INN

Roh Burke a Campbell St. Č. 197,
TAYLOR SQUARE DARLINGHURST
Telefon 356 1730.

Velký výběr českých jídel. 5 specialních jídel
is polévkou od \$3.20 do \$4.60.

Každý den čerstvé pečené kachny, domácí
uzeniny a meruňkové knedlíky.

Otevřeno denně 11.30 a.m.—3.00 p.m.
Večer 4.30 p.m.—9.30 p.m.
V neděli 5.00 p.m.—9.00 p.m.

Držení míst na tel. čísle 356 1730.

Na vaši návštěvu se těší rodina Karnetová.

H.G. MAYER & Co.

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200
TELEFON — 70 2722, 70 3228, 709 4610

Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce sušené houby, syrečky
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKÉM LAHŮDKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073
Telefon: 498 3463

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLAČENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 17.30 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITEL J. WILLIS



Tel: 32 4815

ŠVEJK RESTAURANT
CZECH CUISINE
Fully Licensed

3 Jersey Road
Woollahra, Sydney 2025

DINNER
6pm to 10.30pm
From Tuesday to Sunday
LUNCH
Sunday 12 to 2.30pm

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD
TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY
VESTNIK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo : 4 - 2
Number: 1 - 2

Ročník : XXXI
Volume: XXXI

Leden - Únor 1983
January-February 83

"VĚSTNÍK" vydává Československý Sokol v Sydney
"VESTNIK" published by Czechoslovak Sokol Gym. Ass. Ltd.

Registered for posting as a Periodical - Category B.
Adresa: SOKOL, 16 Grattan Crescent, French's Forest, NSW 2088, tel.452-5617.

JAKÝ BUDE LETOŠNÍ ROK?

Měl by být v naší sokolské jednotě klidnější? Ať si to někdo myslí! V Sokole klid nemá místa, tam musí být věčný ruch, nové plány, vytčení cílů a překonávání překážek. Obě poslední výborové schůze, konané v době klidu v tělocvičně, to naznačily.

Stavební zatížení posledního roku pominulo a není výmluv, proč být spokojeni s tělocvičnou činností. Musí se zlepšit, cvičit se musí poctivě, svědomitě, aby za čas bylo vidět pokroky.

V dnešním neukázněném světě trochu kázně na kráse nikomu neubere a sebekázeň, která ji následuje, je to nejdůležitější pro jakýkoliv úspěch v životě. Rozhýbat tělo, zapotit se, víte-li ještě, co to je, naučit se pochodovat a společně zpívat, kde to jinde najdete. Ve velkoměstě jako je Sydney, kde je lidí víc než much, je tendence se zavírat do soukromí, být pro sebe a myslet jen a jen na svoje zdraví - a hlavně nic proti tomu nedělat. To je zbytečné. Družnost lidí mizí a s ní se ztrácí všechna radost ze života. Přijďte do Sokola se trochu aktivisovat, na chvíli zapomenout na svoje starosti a bolesti a společně si zacvičit. Přichází to zase do módy. Nestyďte se!

V polovině února budeme mít v tělocvičně návštěvu sestry a tři bratři z Basileje ze Švýcar. Ukáží nám, jak oni dělají tělocvik v Evropě a také naše vedoucí a cvičící zaškolí v nářadovém tělocviku. Máme velkou nevýhodu, všechny cvičitelské školy jsou buď v Evropě, Kanadě nebo USA. Ale i sportovní činnost chceme zlepšit a zvýšit. Volejbal, nohejbal, stolní tenis a kolová mají všechny předpoklady se vyvíjet úspěšně.

Stav členstva máme už po řadu let ustálený. Potřebujeme růst, potřebujeme členstvo, schopné lidi pro nové a větší úkoly. Máme budovu, dost místností a spoustu místa, abychom mohli členství rozšířit na 500 a více členů a plně budovy využít. Naskytá se možnost rozšíření činnosti v mnoha oborech a upoutání zájmu většího okruhu lidí. Také bychom si přáli, aby krajané se přicházeli podívat na naši pravidelnou práci v úterý, ve středu a v pátek, posedět si a popovídat mezi sebou, seznámit se a cítit se v sokolovně jako doma. Zvýšení členstva je už také nutné z hospodářského hlediska. Členské příspěvky v jednotě mají ukrýt režii pravidelné činnosti a věřte mně, že u nás to dělá kolem \$6000. Councilové poplatky, pojístka, voda, elektřina, údržba, opravy, příspěvky župě, administrativa a tu a tam i nepředpokládaná vydání dají dohromady astronomickou cifru.

Dostavba budovy nás stála mnohem víc, než byly všechny naše předpoklady. Začli jsme ji v době, kdy inflace měla sňo a dosahovalatriumfů, v době, kdy dohlízející úřady se všemi těmi předpisy a regulacemi byrokraticky řádily, bez ohledu na to, co to stojí. Peníze pro ně ztratily cenu. Není divu, že přišla deprese, abychom prokoukli a řekli si, co je dost je dost a vzali zdravý rozum do hrsti. Na tu bláznivou dobu jsme doplatili víc, než na vlastní dostavbu.

Co z toho máme: dnes pro nás velké závazky, k když v obchodním slova smyslu jsou únosné. Vyžadují však pečlivé hospodaření, reálné rozvahy dopředu a podporu našich lidí. Ne však skrblické šetření. K jejich úhradě nám slouží výtěžky ze společenských zábav.

Společenské sdružování a zábava u našich národních osobitých tradicích pro nás, lidi přesazené do nového a jiného světa a prostředí, je solí života. Najít kousek společného domova, být mezi sebou dohromady, rozvázat se a uvolnit, osvěžit se v mateřštině, zatančit si a vyzpívat si měchy udělá často víc než nejlepší doktor. Povolí nervy, na depresi není čas, pročistí se tělo -in vino veritas- a ve společnosti dokonce lépe chutná a je to nakonec levnější než moderní kúra na zdravotní farmě s odpornou dietou. Nevěřte si a přeci je to tak!

Naším zábavám se chceme podívat na odhalené kolínko a trochu je polepšit. Samozřejmě to vyžaduje je plánovat daleko dopředu a pečlivě je připravovat. Možná, že se Vám zdá, že jsou všechny stejné, ale i život je nakonec jen rutina a nuance se musí hledat a vychutnat. Na letošní rok máme hodně plánů a nebudeme na nich šetřit, když na nich stůj co stůj chceme vydělat.

Prozradím Vám aspoň jeden. Pro zimní sezonu společně se SVU zveme pro Vaše pobavení známého a populárního textaře, hudebníka a zpěváka par exelant Karla Kryla z Mnichova. A taky se tady zúčastní vzpomínání srpna před 15ti lety. Naši bolesti je zas ta naše odlehlost, která nás omezuje v rozletu ve zvaní našich umělců, žijících po světě. Je to prostě drahé a co je na tom nejhorší, že se musí investovat dlouho dopředu a pak s nervy na prasknutí čekat, zda se to zaplatí a něco vynese. Pro povzbuzení často slyšíte: na tom shoříte! S optimismem věříme, že krajané naše dobré úmysly uznají a snahy ocení a svoji návštěvou zájezd podpoří. Také si tím zajistí, že i v budoucnu je překvapíme dalšími! Chtěli bychom mít však plno na všech zábavách, vytváří to lepší prostředí a dělá tip-top zábavu, muzika lépe hraje a pro ty, co na nich dobrovolně pracují, je to radost dvojnásobná z dobrého výnosu, který jako vždy tolik potřebujeme. Těšíme se na Vás už na Matějské pouti. Překvapíte se až zjistíte, jak se naši umělci přičinují o výzdobu místností, abychom se v nich cítili intimněji.

Velký problém je dnes "dýchání do balónků" a proto nabízíme řešení. Zeptejte se v Sokole, kde blízko Vás bydlí krajané, kteří by též rádi šli na zábavu a ze stejného důvodu nemohou. Dejte šest lidí dohromady a pro toho z Vás, který Vás poveze, budeme mít v sokolovně připravené nealkoholické šampaňské. Aby se necítil osaměle. Nevíme také jak dopadnou letošní volby, bude inflace horší nebo zůstane stejná? Tak nebo jinak, vstupné na všechny zábavy v roce 1983 bude pouze 5.- a na Silvestra 10.-.

Rok dvaosmdesátý, jsem někde napsal, bude zapsán výrazným písmem V naší jednotě to bylo dokončení stavby po sedmi nekonečných letech stavebního povyražení. A v Sokole po světě ve Švýtci měli župní slet a také v Kanadě a Americký Sokol měl slet v Texasu. V červenci ve Vídni byl V. jubilejní slet sokolstva v zahraničí za maximální účasti krajanů žijících v cizině pro hold ideje svobody a demokracie pro naše národy s minimálním prosazováním jednotlivců. Zazářily vztahy jednoho k druhému, odpadla lhostejnost a vnitřní opuštěnost. Dýchal radostnou otevřeností, dotykem se skutečností, vírou a nadějí. V sokolském nadšení nám vrátil národní ideály, které nás pojí po celém světě. Vídeň na prahu domova nám obnovila prožitá všesokolské slety v Praze.

Srdečnost, prostota a jednoznačná vyjádření z úst odpovědných lidí mne překvapila a ovál mě čerstvý vánek v tom politickém pařeníšti Vídně. Napadlo mě, že rok 82 musí být důležitý mezník vývoje, zkouška demokracie. Obstála v nejdůmyslnějších intrikách totalitárního dialektismu. Jako Španělsko před válkou, falklandský spor byl zkouškou sil. Podle moskevských předpokladů odborníků měl dokázat slabost, nechut a neschopnost jimi už hodně naleptaných svobodných demokratických států. Proto byl o něj takový zájem,

proto takové sledování z bezprostřední blízkosti.

Brežněvův odchod byl v Moskvě uvítán jako příležitost ke změně směru politiky, která nemá mnoho výběru. Uvolní trochu sešňerované hospodářství podle maďarského pokusu za cenu zpronevěry ideologickým principům a určitě zvýší zbrojení. Uvolnění a zvýšení branné moci půjde ruku v ruce na obranu a udržení "pořádku doma" a okované boty pošlapou kuří oka všude. Taký dýchat se bude obtížněji v těch výparech odporné vědecké propagandy. Ale vnější výboje a zásahy na čas poleví.

M. Doležal, starosta

ZPRÁVA POKLADNÍKA

Hlavně se obracíme na ty, kteří stáli v pozadí a ani morálně ani finančně nám nepomohli. Nikdy není pozdě a Vaší podporou oceníte památku těch, kteří se otevření Národního domu nedočkali.

Dále apelujeme na naše členstvo, aby neodkladně zaplatili členské příspěvky, které jsou stále 15,- na rok 1983, a značné číslo těch, kteří ignorovali nebo založili zdvořilé připomínky za rok 1982.

Nakonec prosím odběratele Věstníku za příspěvek na vydávání a poštovné tohoto populárního časopisu.

Srdečně děkujeme za příkladné dary všem našim členům a krajanům níže uvedeným.

Dary na stavební fond a Věstník Prosinec 1982 - Leden 1983:

	Stav.fond Věstník			Stav.fond Věstník	
	§	§		§	§
S.Jiřinka MESTEKOVÁ	25	10	Pan FRNKA	40	10
Br. J.JELÍNEK	14		Br. HOVORKA S.A.		20
Br. a š. DOLEŽAL	10		Br. a š. SOKOL	50	20
Br. VILÍMOVSKÝ	20		Pan MADĚRČ	10	
Br. HREÁČEK	10	5	Pan D.FIALA	30	
Br. KUČERA USA	20		Anonymě	20	
Pan HAVELKA Q.	50		VILÍNKOVI - Francie ...	20	
Nejmenovaná sestra	10		Br. RADA Vic.	20	
Br. ŘEHOŘEK	40	13	Br. ŠINDLER	10	10
Br. KAMENČAK	20	20	Br. BADIN		10
Br. J.JELÍNEK	20	10	Anonymě O.K.		10
Sestra KOZINOVÁ	20		Br. JEVEL	20	10
Br. G.J.JELÍNEK		15	Pan J.SEDLÁČEK	50	50
Br. BRICHTA		10	Br. Jan JELÍNEK		15

[illegible]

Drobné zprávy:

První Informační schůzka o postavení "Domu sv.Václava pro starší občany" se bude konat po mši 8.března 1983 v Ozanam House, Young St., Sydney. Další schůzka se zájemci se připravuje na duben v sokolovně. Datum bude oznámeno v příštím čísle Věstníku.

Sestře a bratrovi TREFNÝCH z Wollongongu se narodila v 11 hodin ráno v pondělí 24. ledna holčička. Maminka a dceruška jsou plněm zdraví. Blahopřejeme.

Prosba: Nutně potřebujeme ledničku na ovocné šťávy a limonády pro děti do sokolovny. Máte-li ledničku, kterou nepotřebujete, dejte nám vědět. Zavolejte na telefon 11 99-2260 nebo 529-8457 nebo do sokolovny 452-5617. Děkujeme.

V polovině února očekáváme v tělocvičně návštěvu bratří Dr. Zd. Bidlo a J. Oseckého z Bāsileje. A také se předběžně ohlásil podívat se k nám bratr starosta Ústředí Jan Waldauf z Kanady.

Na valné hromadě sokolské župy australské, konané dne 23.10.82 byl zvolen nový výbor na dva roky: starosta br.V.Haramul, br.J.Schoenpflug a br.G.J.Jelínek, místopředsedové, br.V.Kašpárek náčelník, s.Kašpárková náčelnice, br.M.Kramář vzdělavatel, br.L.Březný jednatel a br. J.Knob pokladník. Členové výboru bratři dr.A.Brichta, V.Brodecký, F.Čtvrtečka, M.Doležal, K.Jeníček, J.Jelínek, A.Nypl, s.M.Šoustková, S.J.Trmová, bří. J.Vilímovský a J.Viola.

Za župu australskou zvoleni do výboru Ústředí čsl.sokolstva v zahraničí: bří. V.Haramul, M.Doležal, G.J.Jelínek, A.Nypl, J.Schoenpflug, F.Čtvrtečka, náhradníci bří.K.Jeníček, J.Vilímovský, dr.A.Brichta, M.Kramář a s.J.Tůmová na období 4 let.

Mons.Dr.Jaroslav Škarvada, který byl u nás hostem na svatováclavském posvěcení v září minulého roku byl jmenován 17.prosince 82 biskupem litomyšlským a 6.ledna 83 byl vysvěcen papežem Janem Pavlem II. ve svatopetrské basilice. Jeho jmenování biskupem nás těší dvojnásob, poněvadž jsme jej osobně poznali, a za naši jednotu jsme odeslali blahopřání.

In memoriam Vyslovujeme upřímnou soustrast Tomáši a Ctiradovi UHROVÝM k úmrtí jejich maminky, paní EVY UHROVÉ. Čest její památce.

Naše jednota obdržela hezký pozdrav s poděkováním od českého biskupa dr. Jaroslava Škarvady.

Inserát Ladislav BAJEK, bubeník populární české kapely si zařídil agenturu pro Australian Mutual Provident Society /AMP/. Veškeré požadavky ohledně životní pojistky, superannuation nebo bezúročného výtěžku z dlouhodobých investic pro Vás a pro Vaši rodinu ochotně zodpoví Láďa Bajek na tel.č. 634-7180.

Pro všechny zájemce uvádíme rozvrh cvičení v sokolovně:

Pondělí od 7.30 kolová

Úterý od 7.30 cvičení dospělých a odbíjená od 9.00

Středa od 7.30 nohejbal

Pátek od 7.00 cvičení dětí, od 8.30 cvičení dospělých a odbíjená od 10.00

Česká škola od 8.30 do 9.30 v pátek

Těšíme se na shledanou s Vámi některý z těchto večerů.

[illegible]

Sokolský tábor v Lackenhof am Ůtscher Rakousko - pokračování.

Ve čtvrtek se sedmé družstvo společně s druhým, těch nejmenších pod vedením br. Knotka, vydalo na výjezd lanovkou až do výše 1430 m na Schutzhous a odtud pěšky na hřebeny pohoří s překrásnou vyhlídkou do velké vzdálenosti. Nazpět pěšky až do tábora. Ti nejmenší a ti nejstarší dorazili sice unaveni, ale naprosto šťastni, že jsme jako první tento výstup bez nehody dokončili. Já se musím přiznat, že nebyl jediný sval v mém těle, který by mě nebolel a tak jsem vzpomínal, jak by přišlo k potřebě to "psí sádlo" o kterém se říkávalo, že bylo jediným lékem na unavené tělo.

Bylo velmi zajímavé pozorovat, jak se celková kázeň a spolupráce denně zlepšila. Obětavost bratra vedoucího tábora a vedoucích jednotlivých družstev velmi dovedně "Hnětla" dohromady osobnosti a tak se tvořil jednotlivý celek sokolského tábora. Všechna družstva byla pod 10 členů, tudíž bylo možné se věnovat jednotlivcům, kteří potřebovali více pomoci než druzí.

Denní bodování pořádku na světnicích získalo určitou soutěživost a když jsem viděl obsah pokoje dorostenců vyneseno na chodbu, to mě a všechny přítomné ujistilo, že to bratr vedoucí myslí vážně a vyžaduje určitou úroveň.

Je neuvěřitelné, jak rychle se přiblížil první weekend, na který k nám přijeli krajané z Vídně se zámkou se podívat na ratolesti /Které je opravdu vůbec nepostrádaly/ a tak s harmonikou a klarinetem bylo veselo. V sobotu byla veliká příprava na mohutný táborák. Dorostenci se hlavně postarali o přinesení solidních klád, zatímco žáci nanosili větvičky a chrastí. Vedoucí jednotlivých družstev a jejich pomocníci se potili, aby nastudovali se svojí četou malé představení u táboráku. Výsledek této krátké přípravy byl vynikající a tak při plápoajícím táboráku jsme měli představení a tanečky. Ovšem písně za doprovodu harmoniky a klarinetu přilákaly i mnohé návštěvníky, kteří se přišli podívat na sokolský večer. Opékání vuřtů byla důležitá část programu a tak drobotina silně protestovala, když byla vyhlášena večerka. Dorostenci a dospělí ještě zůstali do dohoření mohutného ohně. V neděli, s hřejivými vzpomínkami na zdařilý večer, jsme celé prostranství táboráku pečlivě uklidili, abychom si zachovali vzornou pověst se zdějšími úřady. Rozloučení s krajanou při odjezdu bylo pro mne obtížnější než pro tu mládež. Po

tolika letech jsem konečně přidal ke jménům obličej a osobnosti obětavých krajanů, kteří po třech generacích mluví krásnou češtinou a hrdě se hlásí k dědictví svých otců, dědů a pradědů. Naučil jsem se hodně o krajanském životě ve Vídni a získal mnoho zajímavých informací z celého krajanského světa. Opravdu cenné a nezapomenutelné zážitky.

Pondělí byl den stopovací neb den bránosti, událost, na kterou se všichni účastníci velmi těšili. Ráno byla hustá mlha s drobným deštěm, to ovšem nikomu nevadilo a každý se oblékl do deště a za dobrodružstvím. Já jsem byl přidělen k prvnímu družstvu a hned po vztyčení vlajky jsme pod vedením sestry Kofronové sledovali první značky. Po nedlouhé chůzi a v blízkosti naší oblíbené cukrárny nás zastavila první stráž, kde celé družstvo vykonalo skok daleký a tím získalo určitý počet bodů. Další hlídka měla celou řadu otázek sokolských a všeobecných a na tomto místě výpomoc vedoucích a jejich pomocníků byla velmi vítaná. Další hlídka v krásném jedlovém lese nás požádala o přesnost střelby šíškami do kbelíku. To vše vyžadovalo naprosté soustředění a tím nám drobný déšť vůbec nevadil. Po této zastávce sledování značek bylo daleko obtížnější a další pokyny se musely vyčíst ze zpráv zavěšených na stromech. Příkaz vyhledání ukrytého vedoucího v naprosté tichosti skončil neslavně a 10 metrů před úkrytem nás již slyšel. Zatímco déšť houstnul, dorazili jsme konečně na poslední stráž a běh s kládou, který byl časován, uzavřel náš úkol.

Vyčerpaný první oddíl se pustil s chutí do balíčku s obědem, ve kterém díky sestře Kofronové nescházela ani ta mléčná čokoláda. Za chvíli se objevil další oddíl a déšť postupně houstnul. Byli jsme schováni pod stromy, ale jak je známo, pod stromy prší dvakrát. Po obědě jsme počkali na další dvě družstva a hurá domů. Voda začala pronikat do obuvi, hlavně dospělým, jelikož děti měly holínky. Bohu díky vše dobře dopadlo, v táboře čekala horká voda a po povinném koupání a odpoledním spánku všichni přišli na večeři :aby snědli vlka". Ku podivu druhý den bylo nádherné slunko a jak se později ukázalo, toto byl jediný mokrý den za 14 dní pobytu. Závodů se ukončily a po sečtení bodů jsme se sice neumístili na špičku, ale to, že jsme závodili, nám nikdo nevezme.

V úterý odpoledne se celý tábor zúčastnil autobusového zájezdu do Mariazell, slavného poutního místa. Cesta z Lackenhofu vede nádherným lesním údolím, které patří i s pohořím rodině Rotchildů. Vlastní rovněž 264 usedlostí deputátníků roztroušených po délce 25 km podél silnice. Tito deputátníci jsou z pokolení do pokolení a pracují hlavně na sušení sena pro lesní zvěř a údržbu lesů. Odstřel zvěře je přísně kontrolován a za možnost zastřelit mohutného jelena návštěvníci rádi zaplatí několik tisíc dolarů.

O Mariazell jsme slýchávali jako děti doma. Poutní procesí za starých časů chodila pěšky několik dnů tam i nazpět. Toto poutní místo je stále navštěvováno poutníky z celého světa, ovšem moderní doprava vzala to kouzlo putování překrásnou boží přírodou. Posvátnost Chrámu Páně a mohutnost stavby se dotkne každého návštěvníka a desítky stánků s památnými věcmi dají každému příležitost si koupit něco z tohoto kouzelného kousku ráje na zemi. Náš sedmiletý návštěvník ze Švýcarska si koupil růženec a krásnou svíčku. Na naši otázku, komu to veze, vážně prohlásil, že celé rodině. Nejdříve růženec použije babička, potom jej půjčí rodičům a tak dále, byla to velmi solidní ekonomická logika rozeného Švýcara.

Ve středu za krásného slunného počasí jsme vyšli opět do lesů "za kapličkou". Děti se učili rozpoznávat různé lesní kvítí a rostlinky, zatím co já jsem po 32 letech objevil keříčky dozrávajících borůvek. Jaká to nádhera. Každé družstvo užívalo přírody v jiné části okrsku a ta naše drobtina po celodenním výletu se ještě rozhodla hrát kopanou, prostě nezmaří. Zatím co br.Knotek báhkal mezi hromádkami sena, já jsem ležel v usušeném seně a zopakoval si tu vůni ranného mládí ve staré domovině.

Večer přišel br.Pavel a br.Waldauf s rodinou a se skupinkou krajanů z Kanady poslechnout si houslový přednes 17letého Františka Polanského z Paříže. Byli jsme všichni

nadšení Františkovým nadáním a za doprovodu jeho kouzelných houslí jsme ukončili koncert zpěvem národních písniček. Po večerce drobotiny dorostenci žádali o 15 minut strpení, které následovala médni přehlídka. Nepamatuji se, kdy jsem se tak upřímně zasmál a jsem přesvědčen, že každý přítomný ocenil podnikavost a představitivost dorostenců. Samozřejmě, že bylo bodování z lidu a první cenu vyhrál dorostenec z Paříže. Všechna čest sestrám, které se domnívám rovněž přičinily poradou a půjčkou ošacení a dalšího náčiní o velmi zdařilou módní přehlídku.

Čtvrtek druhého týdne tábora přišel nějak rychleji než ten první. Bylo nám velmi smutno při loučení s rodinou br. Jaroslava Polanského z Paříže. Br. Polanský byl mohutnou podporou bratru Bergovi a jeho zkušenost s mládeží byla příkladná. On se do značné míry s bratrem Marvanem zasloužil o tu překrásnou spolupráci svých svěřenců a bylo jasné vidět, že si ho mládež velmi váží a že před ním mají respekt.

Večerní beseda byla o Austrálii a tak jsem měl možnost přiblížit naši vyvolenou domovinu účastníkům sokolského tábora. Jak se ukázalo, zájem byl značný a jedna dorostenka mi zdělila, že do Austrálie určitě pojede. Ne snad následkem mého povídání, má totiž tetičku v Melbourne.

Pátek byl další vynikající den před odjezdem dorostenců a dorostenek z Paříže v sobotu. Celé dopoledne byla příprava na mohutný táborák na rozloučenou. Tentokrát se zařadila všechna družstva a táborák byl vystaven pod vedením br. Marvana. O topivo zde není nouze. Lesy jsou plné dříví, o které nemá nikdo zájem. Bylo zapotřebí si vypůjčit jenom pilu na přeřezání klád, aby se daly unést. Drobných větviček se snesla hromada již ráno, aby pěkně proschnuly. Zapálení našeho posledního táboráku se zúčastnili hosté z Kanady a br. starosta Ústředí Waldauf táborák zažehnul. Vedoucí družstev opět připravili bohatý program a sestra Žmolová nacvičila s našimi nejmenšími pohádku o Jeníčkovi a Mařence a jejich přednes a provedení bylo dojemné. Pořad pokračoval tanečky děvčátek a jazzovou gymnastikou a tajně nacvičenou satirou dorostenek, které nás velmi překvapily. Tato satira na účet bratra vedoucího tábora pravděpodobně překvapila i jeho. Ovšem co ho očekávalo po jeho návratu patří zřejmě k uzávěru tábora a na pokoj pánů nepořádku byl asi duševně připraven.

V sobotu v ranních hodinách dorostenky snesly br. Bergra i s matrací dolů a jeho šponovky již slavnostně vlály na stožáru. Ovšem pořad se musí dodržet a i když by jeden mohl říci, jaký to vděk, myslím, že bratr Dušan miloval každý okamžik tohoto dne. Po snídani bylo oficiální sejmání šponovek za pochodu "Vojáci jdou".

Poslední vztyčení vlajky sokolské v nás zanechalo pocit smutku, že i tyto krásné dva týdny končí a zanedlouho nato jsme vyprovázeli naši sokolskou mládež z Paříže. Soudě podle dojetí a slz bylo vidět, že se loučí členové jedné rodiny. Veliké rodiny Sokolské a třeba že nám někdy scházela slova, city byly stejné a zkušenost jistě nezapomenutelná pro všechny účastníky.

Sobotní večer jsme prozpívali a ačkoliv naše řady prořídly, všichni jsme měli pocit radosti a zaostřování, že jsme pod jednou střechou a pod jednou vlajkou prožili dva týdny Sokolského tábora. Tento tábor se velmi vydařil zásluhou všech účastníků. Ovšem je nutno se zeptat, zda ta zkušenost a láska starších sester a bratří se přenáší na generaci mladší.

Jsem přesvědčen, že nadšení mládeže, která prošla sokolským táborem je trvalé a tak zanechá touhu po pokračování. Já rovněž pevně věřím, že my v Austrálii musíme začít podobné tábory, tím nejen získáme zkušenost, kterou v Evropě již mají, ale zároveň upevníme a zabezpečíme naši budoucnost. Věřím, že 14 dní pohromadě udělá více pro naši příští generaci než měsíce po hodinách v tělocvičně.

Jiří Jelínek

[illegible]

Jaroslav Kratochvíl: SYLVESTR 1916-1917

Vysoko na nebi zlaté hvězdy hoří
a tam výš nad ně se dnes s něhou točí
v prosbě o štěstí milióny očí.
Daleko přes vlny smutných sněžných moří
jak k matce touhy opuštěných dětí
vzpomínek k vlasti tisíce dnes letí.

řile, co my Tobě přes osudy zloby
chtěli by přátel u mezníku doby
na cestě temné, jež se ve věčnost sklání.-
A Ty nám, vlasti, dej své požehnání!
A jestli zavoláš v úzkosti pomoci,
srdce se sevře, hlava se zatočí,-

Široko po velkých nekonečných pláních
tak jako zrnka pšenky zlaté v poli
srdce česká krajem rozeseta:-
a jak klas ze zrna, vzklíčí touha po ní
a jak ta vzklíčí, srdce v hrudi bolí,
rozkvete v lásku, jak klas dechem léta,
a jak květ k slunci, tisíce pak očí
tam k vlasti dálné Hvět své lásky točí:

Když matku bijí, tu její úpění
rozerve srdce, v němž láska koření;
a potom odpast, Bože ty jediný,
nám všecku dravost a bitev zločiny!

k chudičké královně ve skrovném
služky hávu
z níž purpur strhli a na posměch davu
srazili z čela korunu slavnou.

Servem se bouří v dýmu a plamenech,
nadšení sílu udvojí v ramenech,-
se srdcem čistým jak zlato v plameni
budeme tvrdší než Karpat kamení,
budeme draví, jak víchř nad lesy,
pevní jak Tater hroznivá útesy,
mohutní budem, jak moře v příbojích,
ať krví lidskou země se napojí!

Šeptají děti, jež tam u ní zbyly
o staré slávě pohádku dávnou.

A jestli smrt nás sevře v své objetí,
ještě i poslední vzdech k vlasti doletí,
ještě ta krev z kouře záupí do nebe
v modlitbě poslední, ó vlasti, za Tebe,-

Nechť v kráse zářící z očí Tvých
oživne z pohádky lesk zámků zlatých
z čarovné říše dobré naší víly!

v motlitbě, by Tobě za všechno strádání
koruna králů se zaskvěla na skrání.

[illegible]

**ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY JSOU NYNÍ SPLATNÉ!
PROSÍM ZAŠLETE NA ADRESU POKLADNÍKA**

Br. G.J.JELINEK, 53 ALICE ST. SANS SOUCI 2219

[illegible]

Ing. Tomáš Jílek: VE STOPÁCH VÁCLAVA HÁJKA Z LIBOČAN

Václav Hájek z Libočan je první český kronikář, o jehož činnosti se zachovaly stopy. Chtěl bych dnes udělat medailon z jeho života a osudů, jež jsou dosti pestré. Je s podivem, že se dosud nenašel žádný český beletrista, který by si zvolil jeho osud za hrdinu své románové práce. My o jeho původu víme dosti spoře. Víme, že se narodil v rodině, kde se přijímalo pod obojí způsobou, tedy že byl vyznání Husova. Avšak za studií vysokoškolských, která konal v cizině v německém Ingolstadtu, se vrátil jako kovertita - tedy katolík. Na katolického kněze byl vysvěcen někdy r. 1524 - ještě za panování Ludvíka Mohačského - tedy před příchodem Habsburků, kteří se dostali na trůn r. 1526.

Profesor pražské university J.V. Šimák se dokonce a snad i právem domnívá, že Hájek už byl dříve knězem pod obojí. Jako katolický kněz byl kazatelem v chrámu páně u sv. Tomáše v Praze a zároveň farářem v Rožmitále. Byl záhy po vysvěcení zapleten do sporu pro majetkové zpronevěry a poněvadž byl povahy hádavé a pletichářské, nevycházel z nepřijemností a nesnází.

Byl domýšlivý a sebevědomý a ctižádostivý a proto své úsilí věnoval k tomu, aby se v vyhoupl v kněžské kariéře co nejvýše. Proto se dal potvrdit od světských úřadů jako administrátor a to i proti výslovné vůli pražského arcibiskupa a také vyšehradské kanovnícké kapituly.

Avšak po stížnostech a dokonce i žalobách musel r. 1533 složit administrátorský úřad z rozkazu samotného krále Rudolfa Habsburského, při čemž byl sesazen i z děkanství karlstějnského. V důsledku toho musel opustit Karlův Týn a proto si zakoupil dům na pozemku kláštera sv. Tomáše a tam také po nějaký čas bydlel.

Když se rozšířila po Praze zpráva, že kališnický kněz Martin Kuthen chce napsat Českou kroniku, vybídli jak katoličtí tak i utrakvističtí šlechtici Václava Hájka, aby se sám pokusil napsat takovouto kroniku. Páni de totiž obávali, že Kuthen zahroťí své dílo proti pánům jak katolickým tak i nekatolickým. Věděli také o Hájkovi, že se na psaní kroniky připravuje a je vybaven prostředky a vynášel si spoustu pramenů. Hájek z Libočan napsal kroniku až do r. 1539, tedy popsal také i 13tiletou éru, kdy už byli Habsburci na českém trůně. Své dílo pak předložil k cenziře nejvyššímu sudímu Janu z Lobkovic, místo sudímu Janu Hodějovskému z Hodějova a Heřmanu Sedlickému od Dubu. Tito však jeho dílo pitvali a vyškrtli několik podle nich závadných, politicky neúnosných odstavců.

Na to pak Hájek uzavřel s Václavem Halašem z Radimovic pevnou smlouvu, že nakladatel vydá knihu svým nákladem, skutečná vydání s tiskem si odečte a pak o zisk se rozdělí stejným dílem s Hájkem. Avšak v každé době existují intriky a ty zavinily, že někteří šlechtici měli zájem, aby vydání kroniky bylo zmařeno a protože měli moc, působili na tiskaře, aby s vydáním kroniky nijak nepospíchal, ale všemožně je zdržoval. Hájkovi si prý Halaš stěžoval na citelný nedostatek peněz. /pokračování příště/

Spoločnosť pre vedy a umenia v Sydney

[illegible]

Bratři a sestry v Kristu, milí krajané!

V postní době, jež začíná Popeleční středou /letos 16.2./ a trvá 40 dní, se křesťan má duchovně připravit na slavení velikonočních svátků. Tato příprava spočívá především v postě /tj. odřeknutí se něčeho: jídla, zábavy a j., ale i zlých náklonností/, v modlitbě a v udílení almužny. To, co ušetříme na jídle, nápojích, kouření a zábavách, máme použít k pomoci potřebným.

Letošní církevní rok používá v liturgii čtení úryvků z evangelia sv. Lukáše, který nám v 1. neděli postní představuje Krista, pokoušeného po 40 denním postě na poušti od ďábla. V dalších nedělích nám evangelista mluví o Proměnění Páně, o nutnosti pokání /podobenství o fíkovníku bez plodů/, o návratu do otcovského domu /podobenství o marnotratném synu/, o vině a odpuštění a hříšnosti lidí /cizoložná žena/ a konečně na Květnou neděli o utrpení a Kristově smrti. Všechny tyto evangelní texty nás mají povzbudit v následování Krista, jakož i v lásce k Bohu a bližnímu.

Mons. ThDr Jaroslav Škarvada jmenován biskupem. V prosinci minulého roku jmenoval svatý Otec Jan Pavel II. mons. Jaroslava Škarvadu titulárním biskupem litomyšlským a sám mu udělil biskupské svěcení na svátek Zjevení Páně /Tří králů/ v basilice sv. Petra v Římě. Spolu s ním bylo vysvěceno dalších 13 biskupů z celého světa /mezi nimi i Slovák mons. D. Hrušovský/.

Ve svém kázání papež při této slavnosti, mimo jiné, řekl: "Vstaň, oděj se světlem, Jeruzaléme, neboť vzešlo tvé světlo" /iz.60,1/. Milovaní bratři, kteří dnes přijmete biskupské svěcení! Vám jsou určena tato slova: Povstaň Jeruzaléme! Oděj se světlem. Přijmi ve světle víry své nové povolání! Přijmi zároveň s ním i nové poslání mezi lidem Božím v církvi! Přijmi ho s vírou v TOHO, který tě vede - tak jako mudrci z Východu přijali světlo hvězdy, která je vedla. A přijměte také vy, milí bratři, nové povolání a nové poslání, abyste zodpovědně vedli ve víře Boží církev, narozenou v Betlémě.

Představujete různé země: Itálii, Polsko, Španělsko, Německo, Československo, Rovníkovou Guineu, Panamu, Ugandu a Koreu.

Všem neste světlo Zjevení Páně. Jak jsou různé cesty víry dnešních lidí! Hledejte tyto cesty s nimi: ať už s těmi, kdo přicházejí z daleka, či s těmi, kdo zůstávají ve středu křesťanské tradice. I když se někdy zdá, že tato tradice neoživuje jejich myšlenky a jejich činy. Vědí, kde jsou napsána slova o Mesiáši, ale přesto nejdou do Betléma.

Vy, milí bratři, jděte a veďte jiné! Veďte všechny, které Prozřetelnost postavila na cestu vašeho povolání. Udělejte vše, co je ve vašich silách, aby oni došli do Betléma.

A hlavně se zastavte tam, kam vás vede světlo víry - a učíňte všechno to, co udělali mudrci z Východu; obětujte MU dary: zlato, kadidlo a myrhu. Zlato lásky, kadidlo modlitby a myrhu utrpení. Vy všichni, kteří jste byli povoláni, abyste přijali z rukou římského biskupa biskupské svěcení, vryjte si hluboce do svého srdce tajemství Zjevení. Pro slávu věčného Boha a pro spásu duší. AMEN.

Nově vysvěcenému Otci biskupovi jsme odeslali blahopřejný telegram, v němž jsme ho ujistili svými modlitbami a blahopřáním. Též mu byl poslán symbolický dar /štola/ a finanční příspěvek na biskupskou kleriku.

On nám všem upřímně děkuje a posílá své biskupské požehnání. /Srdečné díky všem, kdo přispěli na odeslaný dar mons. Škardovi. Marist Chapel: 84,60 dolarů; sv. Antonín: 37.- dolarů; jednotlivci: 65.- dolarů. Pán Bůh zaplať!/

Předplatné časopisu Nový život je na tento rok 14 austr. dolarů /letecká pošta/ a 10 austr. dolarů /lodní pošta/. Mnozí čtenáři četli na dluh již minulý a předminulý rok!!

Informační beseda o vybudování Domova pro starší krajany se bude konat v neděli 6.března /1.neděle v měsíci/ po mši svaté - začátek po 12 hod. - ve 2.poschodí Ozanam House /nad Marist Chapel v Young Street, City/. Podobné besedy s přípravným výborem budou uspořádány i v Sokolovně, Čsl. Country klubu a SVU.

Křtem svatým byl do církve přijat 16.12.1982 v kapli sv. Antonína v Croydonu Milan Petr Tríska.

Na věčnost nás předešla 13.12.1982 Květa Pavelková a po zádušní mši svaté v kostele Panny Marie, Waitara, byla 16.12. pohřbena na Northern Suburbs Cemetery.

Úmysly mši svatých na měsíc únor a březen:

Sobota	5.2.	za zemř. Františku Černou /100. výročí naroz./
Neděle	6.2.	za zemř. Marii Pincovou
Sobota	12.2.	za zemř. Annu Huňovou
Sobota	19.2.	za zemř. Jozipu Albertovou a rodinu
Neděle	20.2.	za zemř. manžela

Mše svatá v Čsl. Country klubu bude sloužena v neděli 13.2. v 11 hod. /a nebude tu neděli sloužena v Australu ve 12. hod./.

České bohoslužby v Sydney se konají pravidelně každou 1. a 3. neděli v měsíci v 11 hodin v Marist Chapel, Ozanam House, 5 Young Street, City.

V Croydonu je sloužena česká mše svatá každou sobotu večer v 6,30 hod. v kapli sv. Antonína, 7 Alexandra Avenue.

V Australu je česká mše svatá každou 2.neděli v měsíci ve 12 h. v kapli Boží Prozřetelnosti, Scalabrini Village, Edmondson Av.

Adresa: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd., CROYDON, NSW 2132 Telefon /02/ - 745.1702

PŘI NÁVŠTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNÉ PŘENOCOVÁNÍ

V



RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY

" KONNA ELECTRIC"

NOVÉ ELEKTRIKÁŘSKÉ INSTALACE

Udržbu průmyslových

obchodních a

domacích instalaci

VÁM ODBORNĚ PROVEDE

Vladimír ŘEHOREK lic. elektrikář

Telefon; 452 2714

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189



UNIQUE

TRAVEL SERVICES Pty. Ltd.

52 Sailors Bay Road, Northbridge, 2063.

PORADÍME - ZAJISTÍME
JAKÉKOLIV CESTOVÁNÍ PRO VÁS
V AUSTRALII A DO/ZE ZAHRANIČÍ.

NEZAPOMEŇTE NA VŠESOKOLSKÝ
SLET VE VÍDNI V ROCE 1982 !

Tel. 02-953242

HAPPY FEET

SHOES FOR ALL THE FAMILY

NEZAPOMEŇTE

My vždy máme poslední
módu dovezených damských
bot, jakož i úplný výběr
panských a dětských bot
za rodinné ceny.

*All our staff are Clark's
Fitting Specialists
where personalised
service is always a
pleasure.*

33 Glenrose Centre
BELROSE
451-9579



49 The Centre,
FORESTVILLE
452-4804

OPEN TILL 9 pm THURSDAYS



PŘEKLADATELSKÁ A TLUMOČNICKÁ SLUŽBA

Státní tlumočník a překladatel v jazyku českém a slovenském

T. Austin

M.O.C.I.T.P.A., M.I.A.A.

na nové adrese: 18 Hughes Avenue, Lawson, N.S.W. 2783

je oprávněn úřadem státního předsedy vlády, etnickým oddělením, vyhotovovati veškeré překlady dokladů a dopisů s úředním potvrzením a překládati u soudů, při konferencích a různých úředních jednáních.

Prosím, ujednejte si schůzku na telefonním čísle: (047) 59 1782

telefonní ústředna PENRITH

STERLING HOMES



36 - 38 Cowper Street, Harris Park, 2150

VÁM POSTAVÍ PĚKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese : 36 - 38 Cowper Street, Harris Park

J. & J. HILDEBRAND

AUTO-ELECTRIC-EPPING

78 BEECROFT ROAD, EPPING, 2121

(Entrance from Rawson Street or from Caltex Petrol Station)

Specialists in ...

- AUTO-ELECTRICAL REPAIRS FOR ALL CARS AND TRUCKS
- SPARE PARTS AND BATTERIES
- EXCHANGE STARTERS, GENERATORS, ALTERNATORS, S.U. FUEL PUMPS AND REGULATORS
- CAR RADIO FITTING

Phone 868-1985